a **T** **In** **P**aral. cōsurrexit sa-
than aduersus isrl: & icltauit
danid vt numeraret poplm.
furor domini irasci cō-
tra israel: commouitqz
david in eis dicentem
ad iob: **t** **G**lade nume- **b**
T fastu supbie tactus.
ra israel & iudā. **D**ixit
qz rex ad ioab pncipē
exercitus sui: **N**eram
bula oēs tribus israel
a dā vscqz ad berçabee
& numerate oēm popu-
lum vt sciam numerū
eius. **D**ixitqz ioab re-
gi: **A**daugeat dominū
T rāntum.
deus tuus ad populū
a **T** ut sit duplo tantus.
tuum quānt⁹ nūc est:
iterūqz centuplicet in
conspectu domini mei
regis. **S**ed quid sibi
domin⁹ meus rex vult
in re huiuscemodi: **O**b-
tinuit autem sermo re-
gis verba ioab et prin-
cipum exercit⁹. **E**gres
susqz est ioab et prin-
cipes militum a facie
regi / vt numeraret po-
pulum israel. **C**unqz
pertransiſſent iorda-
nem: venerunt in aro-
er ad dexteram vrbis
que est in valle gad: et
per iacer transierūt in
galaad: et in terram in-
feriorēm hodisi. **E**t ve-
nerūt in dan siluestria
Circumeūtes qz iuxta
sidonem transierunt p-
pe mēnia tyri: et om-
nem terram euēi & cha-
nanēi: veneruntqz ad
meridiem iuda in ber-
sabee. **E**t lustrata uni-
uersa terra / affuerunt
post nouem menses et
viginti dies in hieru-
salem. **B**edit ergo io-
ab numerū descripti-
onis popli regi. **E**t in s-
uenta sunt de israel o-
ctingenta milia viro-
rum fortium: qui edu-
cerent gladiū: & de iu-
da quingēta milia pu-

* b ¶ **G**lade et illi. t. **E** Per dō q̄ er elatiō p̄cepit pp̄lm numerari: significat q̄cūq̄ sup̄bie de bonis op̄b̄ suis: cū tñ sint ex bonitate dei: et talis est s̄sis phariseo dicēti **L**u. xvii. b. Nō suz sicut ceteri hom̄: ratores: adulteri: iniusti: velut etiā hic publican: ieiunio bis ī sabbato: decimas do oīm q̄ possideo. Per h̄ aūt q̄ ppls dō fuit mortalitate peccatus: significat q̄ op̄a bona de genere talis sup̄bie: mortificat p̄ pctm sup̄ueniētis sup̄bie: sed q̄m aliquā talis sup̄bus humiliat et cōteris de pctis: ideo ad hoc significādū s̄dīt: * **P**ercussit aūt

5  **Dentaliter**

Glo.ordi.

II Regum

En Sermo dñi tc. In Ero. scriptū est. Quādo tuleris sum
mā filiorū isrl iuxta numerū, dabūt singuli p̄cū p̄ aiabūs suis
dño; et nō erit plaga in eis tc. Hoc oblitus dauid facere offe-
dit dñi et facta est plaga in isrl. Hinc iosephus ait. pp̄hetis de-
claratibus dauid q̄ deus irasceret: supp̄lcauit vt pp̄pt̄ esset/
renīa daret. Sad ergo Prophēta misit
ad eū de: tres supplicij p̄ditiones portā-
tē. Utrū s. velle famē in p̄uincia genera-
ri annis septē: aut trib⁹ mēsibus pugna-
do vincere ab hostib⁹: aut morib⁹ ac lā-
guor accederet trib⁹ dieb⁹ hebreis. Cūq̄
pp̄heta v̄gēdo respōsionē erigeret quāz
dño renunciaret: cogitans rex q̄ si famē
eligeret p̄tra alios hoc facere videret: cū
ip̄e multa frumenta haberet/ nec in opia su-
stineret: reliq̄ vero angustia esset. Si ve-
ro eligeret triū mēsiū victoriā hostiū: ip̄e
habēs circa se viros fortissimos et custo-
des nihil timeret: sed neci exercitus subla-
cerer: cōmūnē potius passionē et omib⁹
equalē elegit dicens: Multo meli⁹ est in
dei q̄ hostiū man⁹ incidere. Qd̄ pp̄ha re-
nūciauit dño: qui morib⁹ et interiū misit
in exercitu hebreor̄. Horieban⁹ nō uno
modo: vt languor posset facile agnosc̄: s̄
mors qd̄ in oib⁹: aliis sup aliū morie-
bat: aliis sup sepeliēdis moriebant̄ et latē-
ter iminens malū velociter afferebat inte-
ritū. Incipiēt pestifero languore ab ho-
ra matutina v̄sq̄ ad horā prandii cōsum-
pta sunt septuaginta milia. Erat autē ange-
lus dñi iuxta aream areum iebusei. In
i. Pa. 21. c Paral. q̄ scriptū est. Porro angelus do-
mini stabat iuxta aream ornā iebusei. Le-
uansq̄ dauid oculos suos vidit angelum
dñi inter celū et terrā: et euaginatū gladiū
in manu ei⁹/ et versum p̄tra hierlm̄. Et ce-
ciderūt tam ip̄e q̄ maiores natū vestiti ci-
litūs p̄ni in terrā. b Aut septē an-
nis. Et videſ q̄ qui pane verbi dei p̄ gra-
tiā sepr̄iformis sp̄us nō pascunt: septē an-
nis famē sustinēt: et qui in noīe trinitatis
regenerati nō sunt: hostibus. i. demonib⁹
refistere nō valēt: sed pestilētia ip̄ietatis
increduli moriunt̄. c Juxta aream
areuna. Areā areuna ecclia est gentiū in
q̄ postq̄ altare fidei verus dauid erexit:
Pestilētia mors ip̄ietatis cessat: hāc areā da-
uid q̄nquaginta sicli⁹ emit: q̄ christus p̄
sepr̄iformis sp̄us gratiam cunctis delictis
omissis: gentilitatē in domū sibi sempiter
nā sc̄ificauit.

+ De pe. di.
2. c. fugerat
autē

+ De pe. di.
3. c. illū v̄o

Divisio

Nico. De lyra

* dubiū quō tot erāt in vna tribu: q̄ nu-
mer⁹ nouē tribuū aliarū q̄ fuerūt numera-
te per ioab: nō ascēdit nisi ad mille milia et
cētu milia: vt pdictū. Ad qd̄ dicēdū q̄ tri-
bus iuda fuit alijs bellicosior: et iō plures
habuit bellatores q̄ aliq̄ alia. Nē q̄ bel-
latores de alijs nationib⁹ p̄iungebant̄ cū
dauid: sicut p̄z. v. xv. ca. de ethai getheo:
q̄ cū sexētis bella torib⁹ erat p̄iunctus ip̄i
dauid: et silī fuit de alijs nationib⁹. et oēs
isti cōputabant̄ cū bellato:ibus de tribu
iuda de q̄ erat dauid: pp̄ q̄ numer⁹ bella
torū tribus iude tātū ascēdebat. Sciendū
tā q̄. i. Paral. xi. dicit. De iuda autē. cccc
lxx. milia qd̄ soluūt ab hebreis. Ino mō. q. xxx. milia q̄ omittit
tur. i. Paral. erāt capita alioz: et sic nō numerāt cū eis ibi: hic
autē in numero cū alijs p̄cludunt̄. Alio mō q̄ in li. Paral. po-
nit numer⁹ minor q̄ fuit traditus dauid ne nimis subgiret: vt
predictū est. Hic autē ponit numerus p̄m veritatē qui maior
erat opposito modo q̄ de numero isrl: vt pat̄ ex dicti. Nec
est incōueniēt sic variari modū loquendi: q̄ frequēter per ta-
lē modū soluūt apparētes dissonatiō euangelistarū.
a Percussit aut̄ cor dauid tc. Hic cōsequēter describi-
tur p̄iūtio delicii. vbi p̄mo ponit determinatio pene. sc̄do
executio

Ca. XXIII. Nico. De lyra

executio iusticie divine: ibi: Immisitq̄ dñs pestilentia. tertio
pleatio offense: ibi: Venit aut̄ gad. Circa p̄m exprimit penitē-
tia dauid: cū dicit: Percussit aut̄ cor. i. p̄scētia cū reprehe-
dit. b Peccauit valde. Pet̄o supbie: vt dicit̄ est. Itē ex
mandati diuini trāgressione: qd̄ habetur Ero. xx. vbi dicit:
Quādo tuleris summa filiorū isrl dabūt
singuli precisi p̄ aiabūs suis dño et nō
erit plaga in eis: et quantū sit illud preciū
subdit ibide: Dimidiū sicli tc. Molebat
enī domin⁹ q̄ numeratio generalis p̄p̄l
qualē precepit dauid fieri fieret per capi-
ta: sed q̄ quilibet offserret dño dimidiū si-
clū: et tunc numerabans sicli: et sic appa-
bat numerus popl̄: q̄ erat duplus ad nu-
merū siclorū: vt dictum fuit Ero. xx. Hic
autē numeratio nō fuit sic facta: et sic leu-
ta fuit plaga. Cōsequēter ponit determi-
natio pene: cum dicit: Triū tibi datur
optio tc. Et p̄z litteras ibi: c O
artor vndiq̄ nimis. Quia quodlibet
illorū videbat durū. d Sed melius
est vt incidā in manus dñi tc. Eli-
gendo pestilentia triū dierū: Tum q̄ de
dei misericordia sperabat: Tū q̄ si elegis-
set famē septē annoz. ip̄e et ali⁹ diuites p̄
uidissent sibi d̄ victū: et pauperes fuissent
nimis afflicti. Nē si elegisset fugā corā ad
uersarij. ip̄e et ali⁹ potētes fuissent p̄teci
auxilio pugnatorū / et refugio fortalicioz;
et ceteri fuissent occisi. et ideo elegit pena
omib⁹ equalē: q̄ pestilētia a deo imis-
sa equaliter poterat cadere super regē et
pauperē. e Immisitq̄ dñs pesti-
lētia in isrl. Hic ponit dite pene etre-
cutio: cū dicit: f De mane v̄sq̄ ad
tēpus cōstitutū. i. v̄sq̄ ad tertīā dīe in-
clusiue: vt dicūt aliqui: q̄ sic erat pena de-
terminata. Sed hoc nō videt verū: q̄ in-
fra dicit: Venit aut̄ gad ad dauid i die il-
la. et videt loq̄ scriptura de p̄ma die pesti-
lētie. Et hoc enī venit gad ad dauid offer-
ret holocaustū et cessaret plaga inchoata:
vt h̄ infra. Et q̄ videt etiā q̄ tēpus pesti-
lētie nō erat pluminatū. et iō dicūt ali⁹ q̄ tē-
pus p̄stitutū intelligit tēpus prādiū. Sed
tale tēpus nō videt esse p̄stitutū in lege. et
iō dicūt ali⁹ et meli⁹ vt videt q̄ tēpus cō-
stitutuz intelligit hora sacrificiū vesp̄tinī.
Illud enī statutū fuit in lege Ero. xxii. ita
q̄ a mane p̄m diei v̄sq̄ ad horā illā mor-
tui sunt de pp̄lo. lxx. milia viroz. Sed tē-
occurredit dubiū: q̄ sicut dicit̄ est: pestilētia
triū dierū erat determinata. et sic videſ q̄
sit mutatio facta in deo. Ad qd̄ dicēdū q̄
nō: q̄ pestilētia triū dierū erat dīcta p̄mo
dū cōminatōnis: sicut Ione. iii. b. Adhuc
quadraginta dies et nīnīe subuertet: q̄
tautē nō fuit subuersa. Sic in p̄posito duo
dies pestilētiae ultimi fuerūt tām per com-
minatōniē dicti. primus v̄o dles per mo-
dū sentētē diffinitiue: ppter qd̄ fuit pesti-
lētia tātū illo die. iō subdit: Disertus est
dñs sup afflictionē tc. g Juxta areā
areuna. Hic erat binomi⁹: q̄ cū hoc vo-
cabat orna

* a Percussit aut̄ cor dauid eū
postq̄ nu. est pp̄ls. Per cōtritionem.
Sed q̄ nō sufficit contritio nisi cōfessio se-

qual habita oportunitate. ideo subdit: + Et dicit dauid
ad dñm: Peccauit val. tc. Et dicit in hoc facto. nā in p̄sel-
sione vera p̄ctā sunt particulariter exprimēda. Et qm̄ post con-
fessionē requirit satisfactio p̄ pena. iō subdit: + Triū tibi
dauf optio. Sequit̄: + Aut septē annis venit tibi
fames in terra tua. Per hoc aut̄ q̄ dauid p̄elegit pesti-
lētiam triū dierū persecutiō triū mensū et fami septē annoz;
significat q̄ pena p̄ peccatis sustinenda in vita presentis: ma-
gis est eligenda et acceptā q̄ in purgatorio que longior es-
aut in inferno: q̄ a ḡe post̄ est eterna: q̄ hoc aut̄ q̄ dauid dicit.
* Averta obsecro

nam sanctificauit. a **A**renua. Interpretatur arca. Ornata ve
ro lumen nobis. Bene & dauid volens placare domini: altare iu
betur in area areuna vel orne constitutere: quod aliter non placatur
deus ab homine nisi in arca cordis per lumen recte fidei & vere di
lectiois constitutat altare humilitatis: in quo offerat sacrificium obla
tionis & laudis. vñ: Sacrificium laudis
h.m. & sacrificium deo tc. Area areuna
vel orne. ipa est hierusalem. b **E**t ob
tulit ho. tc. **H**inc in **P**aral. Taber
naculum quod fecerat moyses in deserto et
altare holocaustorum ea tempestate erat in
excelsis gabaon: & non proualuit dauid ire
ad altare: ut obsecraret dominum. **N**imio enim
timore fuerat pterrit videlicet gladium an
geli domini. **D**ixitque dauid: hec est domus
dei tc. In hoc loco sumus hebreos voluit
abraam offerre filium cum aries subito ap
paruit: quem assumemus obtulit pro filio.

Rex dauid **C**a. I
senuerat. Nonne tibi
videt si occidente sequa
ris lram figuratum esse
vel athenarum ludricas
frigidas senes obvolum
vestimentes: & nisi complexu adolescentule
no repescit. Quiebat adhuc versabees:
superior abigail & reliquo uxores & concub
ine. **O**nes quasi frigide repudiantur: & in
vni tm grandem calestis amplexibus.
Abraam multo dauid senior fuit: & in vi
uente sara alia non quesiuit uxorem. Isaac
duplices dauid annos habuit: & cum re
becca iam vetula non posset refringere. Tacebo &
priorib ante diluvium viris: qui post an
nos quingentos non dico senilis: sed pe
ne cariosis artubus nusquam puellares que
sire complexus. Moyses dux israelitici
populi centum viginti annos habuit & sepho
ram non mutauit. Que est ergo ista sunami
ta uxor & virgo tam seruens ut frigidum ca
lefaceret? Ta sancta: ut calente ad libi
dinem non pudocaret. Exponat salomon
patris delitias & pacific bellatoris am
plexus. Posside sapientiam: posside intel
ligentiam. Ne derelinquas eam & appre
hendet te: ama illam & seruabit te. **O**nes
pene virtutes corporis mutantur in seni
bus: & crescent sola sapientia decrescit cete
rat: etiunia: camene: huc illucque discurs
sus: peregrino & susceptio: defensio pau
perum: instantia orationum: visitatio lan
guentium: labor manuum vñ pbenest elemo
nione: & cuncta qd p corpore exercens: fracto
corpo minorum fuit. Nec p dico qd in in
nenilibus & adhuc solidioris etatis: qd
scilicet labore & ardenti studio: vite qd
sanctimoniam & orationis frequetia scien
tia cœsecuti sunt: frigida sapientia: qd in ple
nissimis senibus etate marcescit. Sed qd adole
scientia multa corporis bella sustinet: et
inter incertum virtutum & carnis titillatio
nis quasi ignis in lignis viridibus sus
foecit: & suu non possit explorare fulgorum.
Senectus vero eo qd adolescentiam suam ho
nestis actibus instruxerunt: & in lege domini
meditati sunt die ac nocte: etate fit docti
or: pcessu temporis sapientior: & veterius
studio & dulcissimos fructus metit. Ipsius
et nomine abiit sapientiam senum indicat am
pliorum. Interpretatur enim pater meus sug
nus. i. abundans vel prius mei rugitus:
verbū supflui ambiguū ē: sicut hic signifi
cat qd sapientia amplior sit in senibus & redudans. Aliibi autem suscipi
us quasi non necessarius ponit. abisaac autem & rugitus prie nūcu
paf: qd maris fluctus resonat: & (ut ita dicā) de pelago veniens
fremit audit. Ex quo ostendit abundantissimum & ultra humana
voce in senibus diuini sermonis tonitruum cōmorari. Sunami
tis vero coccinea dicitur: ut significet calere sapientiam & diuina
lectione fer